yüzyılda kaleme alınan eserlerden biri de Osmanlı Devleti'nde mu'îd, mülâzim, kadı, tahrir memuru, hazine kâtibi gibi resmî görevleri ifa etmiş, daha çok maliyecilik yönüyle meşhur olup Anadolu ve Rumeli Defterdarı olarak tanınmış, hac yolculuğu esnasında Şam'da vefat etmiş olan Ebülfazl Mehmed Efendi'nin (ö. 982/1574) *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr* isimli mensur eseridir.¹

Hz. Âdem'in yaratılışından başlayarak Hz. Peygamber'in şeceresinde bulunan peygamberlerden, dedelerinden ve siyerinden; Hulefâ-yi Râşidîn, Emevî, Abbâsî, Fâtımî hilâfetlerinden bahseden, geniş çaplı bir siyer-i nebî olarak kabul edebileceğimiz *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr*'ın ismi XIX.

2. *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-İ Ahbâr'ın Genel Özellikleri*

Mukaddime ve on iki bâbdan oluşan 455 varaklık *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-İ Ahbâr'ın* müellif hattı, kaynak taramalarında tespit edilememiştir. Müellifin eserin hâtimesinde Kanûnî'nin (ö. 974/1566) cülûsu sebebiyle yaptığı duadan ve duada onu Yemen ve Hint fatihi olarak nitelendirmesinden eseri Kanûnî'nin saltanatı

⁶ Ebülfazl Mehmed Efendi'nin eserleri hakkında detaylı bilgi için bk. Demir, *Ebu'l-Fazl Mehmed b. İdrîs el-Bitlisî'nin Cerîde-i Âsâr ve Harîde-İ Ahbâr'ı*, 56-98.

Peygamber'in hastalanmasından vefatına kadar vuku bulan olaylar, irtidat hareketleri, Hz. Peygamber'in vefatı, meziyetleri ve mucizeleri yer almıştır.

Hz. Peygamber'in vefatının ardından ensar ve muhacir arasında hilâfet meselesi sebebiyle çıkan ihtilaftan sonra Hz. Ebû Bekir'e (ö. 13/634) bey'at edilmesi, Hz. Peygamber'in gaslı, kefenlenmesi, üzerine cenaze namaz kılınması, defni ve

vefatının ardından söylenen mersiyeler ile mirası ve terekesi, Hz. Peygamber'i rüyada görmenin cevazı dört fasıldan oluşan sekizinci bâbda işlenmiştir.

Müellifin hâtîme olarak belirttiği ve iki fasıldan oluşan dokuzuncu bâbda Hz.

Yedi fasıldan oluşan onuncu bâbda ise Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hulefâ-yi Râşidîn dönemi işlenirken halifelerin dönemlerinde yaşanan olaylar ve onların aileleri ve yakın çevresi hakkında bilgi verilmekte, on iki imam ayrı başlıklar altında ele alınmakta, Hz. Hasan'ın (ö. 49/669) hilâfetinde yaşananlar ve onun Muâviye (ö. 60/680) ile mücadelesi, Hz. Hasan'ın vefatı sonrasında Yezîd'in (ö. 64/683) veliaht ilan edilmesi, Muâviye'nin ailesi ve yakın çevresi hakkında bilgiler bulunmaktadır. Bu bâb Hz. Hüseyin'in (ö. 61/680) Kerbelâ hadisesi ve sonrasında yaşananlar, Abdullah b. Zübeyr'in (ö. 73/692) hükümeti bahisleri ile devam etmiş, Emevî halifelerinin zikri ile tamamlanmıştır. Müellif, Emevîler ve diğer hilâfet dönemlerini işlerken bu dönemlerde vuku bulan gazalar, fetihler ve ilginç olaylara değinmiştir.

İki fasıldan oluşan on birinci bâbda Bağdat ve Mısır'da halife olan Abbâsî hânedanı zikredilmiştir.

Ebülfazl Mehmed Efendi eserin fihristinde on ikinci bâbın iki fasıldan oluştuğunu belirtmiş fakat metinde bu bâbı üç fasıl olarak ele almıştır. Fihristte Mağrib ve Mısır şeklinde ayırmasına rağmen metinde bu ayrımı yapmadan ilk fasılda Fâtîmî halifelerini, ikinci fasılda Eyyûbîlerin Mısır'da hüküm süren sultanlarının isimlerini, üçüncü fasılda da Mısır'a hâkim olan Memlûk Türk sultanlarının isimlerini ve onların dönemlerinde vuku bulan ilginç olayları ele almıştır. Müellif, Kansu Gavrî (ö. 922/1516) ile konuyu Yavuz Sultan Selim'e (ö. 926/1520) bağlamış, onun Şah İsmâil (ö. 930/1524) ile yapmış olduğu mücadeleye kısaca değinerek Kanûnî'nin cülûsu sebebiyle yaptığı dua ile eseri tamamlamıştır.⁷

Ebülfazl Mehmed Efendi eserini kaleme alırken sadece tarihî olayları anlatmakla kalmayıp metni zenginleştirmek için âyet, hadis, vecize, manzume, darb-ı mesel gibi birçok kaynaktan yararlanmıştır.

Eserde 3 mısra', 18 şiir, 37 nazm, 5 beyit ve 1 recez başlığı ve toplamda 118 beyit vardır. Müellif işlediği konuyla ilgili birçok sahâbenin ve ünlü şairlerin meşhur olan şiirlerini akışı bozmayacak şekilde metne yerleştirmiştir. Hz. Âmine'nin (ö. 577 [?]) eşi Abdullah'ı (ö. 569) kaybetmesi üzerine, Hz. Fâtıma (ö. 11/632) ve Hz. Safiyye b. Abdülmuttalib'in (20/641) Hz. Peygamber'in vefatı sebebiyle söyledikleri mersiyeleler dikkat çekici örneklerdir. Ebülfazl Mehmed Efendi'nin eserinde yer verdiği manzumeler belâgat ve edebiyat alanında meşhur olan önemli eserlerde bulunmaktadır. Eserdeki manzumelerde Arapçanın hâkimiyeti görülmekte, metinde 5 Farsça beyte yer verilmesine rağmen Türkçe manzume bulunmamaktadır.⁹

Türk İslâm Edebiyatı'nda klasik eserlerde olduğu gibi *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-İ Ahbâr'ın* mukaddimesinde edebî, konu anlatımında ise daha sade bir üslup tercih edilmiştir. Müellif Arapça ve Farsçaya vâkif olamayan halkın anlayabilmesi için Türkçe bir eser meydana getirdiğini belirtmesine rağmen eserde Arapça tamlamaların, manzumelerin, cümlelerin yoğunluğu dikkat çekmektedir. Hâfız'ın (ö. 792/1390 [?]) *Dîvân'ına* nazîre yazacak derecede şairlik kudreti bulunan müellif,¹⁰ eserde kendi şiirlerine de yer vermemiştir.

3. *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-İ Ahbâr'ın* Ebülfazl Mehmed Efendi'nin Diğer Tarih Kitapları ile Bağlantısı

Kaynaklarda Ebülfazl Mehmed Efendi'nin *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-İ Ahbâr* haricinde ismi geçen tarih kitaplarından ilki *Kıyas-ı Enbiyâ'dır*. Klasik kaynakların birçoğunda ve modern kaynaklarda bu eserin ismi yer almaktadır.¹¹ Eserin ismi Hüseyin Ayvansarâyî (ö. 1201/1787) ve Mehmed Râif'te (ö. 1917) "*Esmâ-yı Nebîyi Cem*", *Defter-i Kütübhâne-i Ayasofya'da* ise "*Tercüme-i Kıyasu'l-enbiyâ ve tehzîbü esmâ'î's-sahâbeti'n-nücebâ*" şeklinde geçmektedir.¹²

⁸ Eserin metninde yer alan âyet ve hadislerin değerlendirmesi için bk. Demir, *Ebu'l-Fazl Mehmed b.

¹² Ayvansarâyî, *Hadîkatü'l-cevâmi'*, 2/65; Mehmed Râif; *Mir'ât-ı İstanbul*, 367; *Defter-i Kütübhâne-i Ayasofya*, 130.

Ebülfazl Mehmed Efendi'nin kendi ismiyle anılan *Târîh-i Ebü'l-Fazl* isimli eseri de kaynaklarda yer almaktadır.¹³ Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) *Keşfü'z-zunûn*'da Ebülfazl Mehmed Efendi'nin bu eserini yaratılıştan kendi zamanına kadar enbiyâ, hulefâ, Fâtımîler ve Çerkesler'i konu alan, on iki bâbdan oluşan bir eser olarak tanıtmış¹⁴ ve eserin isminin geçtiği diğer kaynaklar da bu bilgiyi ondan nakletmiştir.

Müellifin kaynaklarda yer alan tarih alanında yazılmış eserlerinden bir diğeri de *Târîh-i Osmânî*'dir ve eserin ismine hem klasik hem modern kaynaklarda rastlanmaktadır.²² Mehmed Süreyyâ (ö. 1909) ve Nev'îzâde Atâî (ö. 1045/1635)

¹³Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, nşr. Şerefettin Yaltkaya - Rifat Bilge (Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1941-1943), 1/281; İdrîs-i Bidlîsî, *Selîm Şah-nâme*, 51; Serdar, *Mevlânâ Hakîmüddîn İdrîs-i Bitlisî*, 49; Bayraktar, *Kutlu Müderris İdrîs-i Bitlisî*, 26; Muhammedî, *Dânişnâme-i Edeb-i Fârisî: Edeb-i Fârisî der Anatolî ve Balkan*, 6/31; Rûhânî, *Meşâhîr-i Kürd*, 160; M.C.

Babinger'in Ebülfazl Mehmed Efendi'nin tarih alanında yazılmış olan eserleriyle ilgili yapmış olduğu farklı tespitler dikkat çekicidir. Babinger müellifin Osman'dan Yavuz Sultan Selim'e kadarki dönemi kapsayan bir tarih kitabının 1567'de yazıldığını, bu eserin başında değiştirilmiş şekliyle Kādî Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Nizâmü't-tevârîh* isimli eserinin bulunduğunu belirtmektedir.³⁰ Babinger'in bu tespitinin farklı yazarları da etkilediği görülmektedir. Charles Ambrose Storey (ö.

Peygamber'in doğum günüyle ilgili ihtilaflar, vefat tarihi, vefatına kadar vuku bulan olayların kronolojik sıralaması, Varaka b. Nevfel'in (ö. 610 [?]) Müslümanlığı”,⁴⁸ *Delâ'il*'den “Bedir Savaşı sonrasında cin taifesinden bir grubun Mekke'de şiiir inşâd etmesi”,⁴⁹ *Behcetü'l-mecâlis*'ten “Ca'fer es-Sâdık'ın (ö. 148/765) Hz. Peygamber'in Hz. Hüseyin'in şehâdetiyle ilgili gördüğü rüyaya yapmış olduğu tabir”,⁵⁰ *Nazmü'l-Kur'ân*'dan “camilerde beklemenin Abdullah b. Abbas'ın (ö. 68/687-688) sünneti olması”,⁵¹ *Lâmiyyetü'l-acem Şerhi*'nden ise “Fâtımilerin kimliği ve Fâtimî halifelerinin isimleri”⁵² aktarılmıştır.

Ebülfazl Mehmed Efendi, lugatlardan bazı kavramların kelime mânasını belirtmek için yararlanmış fakat yaptığı nakillerde tarihî bilgilere hatta hadislere yer vermiştir. *Mücmelü'l-luga'*dan “el-belbeletü” kelimesinin,⁵³ *Sıhâh*'tan ise “dûme” ve cendel” kavramlarının mânası⁵⁴ nakledilirken *Kâmûsü'l-luga'*dan “seriyye” kavramının açıklamasının yanı sıra “mihsaranın Abdullah b. Üneys'e (ö. 54/674) ait olması ve Dariyye'nin coğrafî konumu”⁵⁵ da aktarılmıştır. *Mu'cem-i Taberânî*'den “Hz. Peygamber'in Bedir Savaşında bineği düdüdülü yere çöktürmesi ve yerden aldığı toprağı kâfirlere serpererek onları helâk etmesi ile kıyamete yakın faaliyete geçecek olan Allah'a ait bir horozun tasviri”⁵⁶ ve *Kâmûs*'tan “Abâdile denilen Abdullah isimli dört sahâbenin ismi”⁵⁷ nakledilmiştir.

Müellifin Demîrî'nin (ö. 808/1405) folklorik bilgiler de içeren zooloji alanında yazmış olduğu *Hayâtü'l-hayevân* isimli eserinden yapmış olduğu nakiller dikkat çekicidir. Bu eserden Hz. Peygamberin at ve beygirleri hakkında bilgilere ilaveten “Hz. Ömer (ö. 23/644) devri fetihleri, Hz. Hüseyin'in Kerbelâ hadisesi, Yezîd ile Abdullah b. Zübeyr'in mücadelesi, Abdülmelik b. Mervân'ın (ö. 86/705) rüyasının tabiri, Mervân el-Himâr'ın (ö. 132/750) sonu, Mısır'da hüküm süren Eyyûbî hükümdarlarının ve Memlûk sultanlarının isimleri, Kayıtbay'ın (ö. 901/1496) Çerkes kökenli olması”⁵⁸ aktarılmıştır.

Ebülfazl Mehmed Efendi *Şerikatü'l-kârî*'den Ebû Mûsâ el-Eş'arî'nin (ö. 42/662-663) faziletlerini, *Tezyîl*'den ise Halife Mansûr'un (ö. 158/775) Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) sopa cezası verip pişman olduktan sonra onu otuz bin dirhem

⁴⁶ Demir, *Ebu'l-Fazl Mehmed b. İdrîs el-Bitlisî'nin Cerîde-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr'ı*, 119.

⁴⁷ Demir, *Ebu'l-Fazl Mehmed b. İdrîs el-Bitlisî'nin Cerîde-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr'ı*, 123.

⁴⁸ Demir, *Ebu'l-Fazl Mehmed b.

Türk İslâm Edebiyatı'nda ilk örneklerden itibaren siyer türündeki eserlerin Arapça ve Farsçadan tercüme edilerek yazılması *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr'ı* da tercüme bir siyer olabilme ihtimalini akla getirmektedir. Eserin kaynak taramasında birçok hadisin ve manzumenin müellifin çağdaşı olan Diyarbekrî'nin (ö. 990/1582) *Târîhu'l-hamîs fî ahvâli enfesi nefîs* adlı eserinde yer alması bu ihtimali düşündürse de eserlerin sadece fihristleri karşılaştırıldığında dahi farklı oldukları ortaya çıkmaktadır.

İki müellif de birkaç satırla Yavuz Sultan Selim'in Şah İsmâil ile mücadelesine değindikten sonra Memlûkler ile yapılan savaşıdan kısaca bahsederek konuyu Kanûnî'ye bağlamıştır. Yalnız Ebülfazl Mehmed Efendi eseri Kanûnî'nin cülûsu sebebiyle yaptığı dua ile bitirirken Diyarbekrî, II. Selim (ö. 982/1574) ve III. Murad'ın (ö. 1003/1595) tahta çıkışlarına da yer vermiştir.⁶³ Eserlerin hâtimelerinden de iki müellifin eseri ithaf edecekleri padişahların farklı olduğu ortaya çıkmaktadır.

Sonuç

Ebülfazl Mehmed Efendi'nin *Cerîde-i Âsâr ve Harîde-i Ahbâr* isimli siyer-i nebîsinin Türk İslâm Edebiyatı ve İslâm Tarihi literatüründe yer almaması,